Дело № 1-496/24

76RS0013-01-2024-002247-15

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Рыбинск 18 сентября 2024 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Фроловой Ж.В., 

при секретаре Бабаевой М.Н.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры 

ФИО7,

подсудимого ФИО8,

защитника адвоката Пучкова С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО8, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 виновен в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО8, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, действуя в нарушение статей 8, 14, 20, 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и дальнейшее незаконное хранение без цели сбыта с целью личного потребления наркотического средства в крупном размере, в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 11 июля 2024 года, находясь на улице возле дополнительного офиса 

<

адрес> используя находящийся в его пользовании и оснащенный функцией выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сотовый телефон «Redmi А3» (Редми А3) с установленным на нем интернет-мессенджером для мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в котором ФИО8 имеет аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>», привязанным к абонентскому номеру №, перешел в чат с ботом, созданным интернет-магазином по незаконной продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» с ник-неймом 

<

данные изъяты> где оплатил заказ на приобретение наркотического средства в крупном размере. Продолжая действовать по реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и дальнейшее незаконное хранение без цели сбыта с целью личного потребления наркотического средства в крупном размере, ФИО8, получив в чате с указанным ботом фотографию с описанием места нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством, проследовал на участок местности по координатам 

<

данные изъяты>, расположенный на расстоянии около 1 километра от дома 

<

адрес> к месту расположения тайника с наркотическим средством в крупном размере, где около 21 часа 50 минут 11 июля 2024 года незаконно приобрел без цели сбыта с целью личного потребления, подняв с земли, ранее оставленный ему сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 1,131 грамма, поместил его в правый карман надетых на нем шорт и незаконно хранил при себе без цели сбыта до момента задержания около 22 часов 15 минут 11 июля 2024 года на участке местности по координатам № на расстоянии около 500 метров от дома 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

Незаконно хранимое ФИО8 в правом кармане надетых на нем шорт вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой 1,131 грамма (справка об исследовании № 22-357 от 12 июля 2024 года, заключение эксперта № 21-890 от 30 июля 2024 года) было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного 11 июля 2024 года в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 45 минут в помещении служебного кабинета №.

На основании Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681 (список 1), оборот указанного наркотического средства запрещен в Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» массой 1,131 грамма является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершении преступления признал полностью, раскаивается в совершении преступления. От дачи показаний отказался на основании ч. 1 ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО8 от дачи показаний на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО8, данные на предварительном расследовании (л.д. 28-32, 86-89, 111-114). 

Из показаний ФИО8 установлено, что он является потребителем наркотического средства «соль». У него в собственности имеется сотовый телефон марки «Redmi A3» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №. В сотовом телефоне установлено приложение «

<

данные изъяты>», в котором он зарегистрирован с ник-неймом 

<

данные изъяты>. Аккаунт привязан к абонентскому номеру №. В приложении он нашел магазин «

<

данные изъяты>», который занимается продажей наркотических средств бесконтактным способом. 11 июля 2024 года он находился возле 

<

данные изъяты> Около 18 часов со своего сотового телефона зашел в свой аккаунт в приложении «

<

данные изъяты>». Далее перешел в чат с ботом магазина «

<

данные изъяты>», где выбрал нужное наркотическое средство, выбрал вес наркотического средства 1 грамм и после этого выбрал район «

<

данные изъяты>», то есть район, где будет оборудован тайник с наркотическим средством. После этого попросил «бота» магазина выслать реквизиты магазина, для того чтобы оплатить покупку наркотического средства. Денежных средств у него не было. Он решил позвонить своему знакомому ФИО1 и попросить у него денег. ФИО1 попросил перевести денежные средства на расчетный счет, который был указан в чате с ботом. ФИО1 перевел денежные средства на сумму 3350 рублей на отправленный ему счет: 3100 рублей стоил сам наркотик, а 250 рублей составляла комиссия. Примерно через 5 минут в интернет-магазине нажал кнопку проверить заказ. После проверки заказа пришло сообщение с фотографией и координатами месторасположения тайника с наркотиком. Координаты ввел в приложение «

<

данные изъяты>», после чего сообщение в чате с ботом удалил. Историю поиска в приложении «

<

данные изъяты>» также удалил. После того, как ему пришел адрес с наркотическим средством, через приложение «

<

данные изъяты>» заказал такси 

<

данные изъяты>. При этом позвонил ФИО1 и предложил прогуляться вместе с ним. ФИО1 не сообщал, куда и зачем они поехали. Договорились встретиться у 

<

данные изъяты> куда он подошел около 20 часов 00 минут. У деревни вышли из такси и пошли пешком по навигатору. Около 21 часа 30 минут они с ФИО1 подошли к полю, потом направились через поле к лесополосе, куда подошли около 21 часа 45 минут. Он (ФИО8) нашел место тайника, почистил историю поиска приложения «

<

данные изъяты>». Нашел в земле сверток белой изоляционной ленты с веществом около 21 часа 50 минут. Сверток убрал в правый карман шорт. После этого они вышли из лесополосы и прошли по полю около 1,5 км в сторону 

<

данные изъяты>, где около 22 часов 15 минут 11.07.2024 г. их задержали сотрудники полиции, которые доставили их в отдел наркоконтроля, расположенный по адресу: 

<

адрес> где был проведен его личный досмотр. В ходе досмотра у него в правом кармане шорт был обнаружен и изъят сверток белой изоляционной ленты, сотовый телефон «Редми» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», с которого приобретал наркотическое средство. По факту изъятия в ходе личного досмотра пояснил, что сверток с наркотиком принадлежит ему (ФИО8), в свертке находится вещество, известное ему как «соль», которое он хранил в целях личного употребления и сбывать никому не собирался. 

Уточнил, что снимок с координатами тайника с наркотиком сохранился в приложении «

<

данные изъяты>». 11.07.2024 г. в период времени с 18 час. до 19 час. он созванивался с ФИО1 В ходе разговора просил у него деньги в долг, а потом Саша звонил и говорил, что отправил их по номеру банковской карты, который он (ФИО8) ему отправил в сообщениях. Сообщение он удалил. Ранее говорил, что деньги просил отправить ФИО1 на расчетный счет, перепутал. Он ему скидывал номер банковской карты.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 полностью подтвердил показания, данные на предварительном расследовании. 

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки с согласия сторон оглашены показания свидетелей ФИО2 (л.д. 48-52), ФИО3 (л.д. 53-57), ФИО4 (л.д. 75-78), ФИО5 (л.д. 102-105), ФИО1 (143-146). 

Из показаний свидетелей ФИО2 (

<

данные изъяты> и ФИО3 (

<

данные изъяты> установлено, что согласно поступившей информации ФИО8 около 22 часов 00 минут 11.07.2024 г. будет находиться в районе лесополосы, расположенной за 

<

адрес>, с наркотическим средством. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 11.07.2024 г. около 21 часа 00 минут они (ФИО2 и ФИО3) на служебном автомобиле выехали к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В ходе проведения ОРМ «наблюдение» около 21 часа 30 минут ими был замечен ФИО8, который шел с неустановленным мужчиной через поле в сторону лесополосы около 21 часа 45 минут. При этом неустановленный мужчина остановился и никаких действий более не предпринимал, а ФИО8 прошел в лесополосу, где стал что-то искать в земле. Около 21 часа 50 минут ФИО8 что-то поднял с земли и положил в карман надетых на него шорт, после вместе с неустановленным мужчиной направился из лесополосы обратно через поле. Около 22 часов 15 минут на расстоянии около 500 метров от 

<

адрес> ФИО8 и неустановленный мужчина были задержаны. В последующем в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что мужчина, который находился с ФИО8, его знакомый – ФИО1. ФИО8 и ФИО1 были доставлены в служебное помещение отдела наркоконтроля по адресу: 

<

адрес> где был проведен личный досмотр ФИО8.

Из показаний свидетелей ФИО4 и ФИО5 установлено, что 11.07.2024 г. они были приглашены для участия в личном досмотре задержанного. С сотрудниками полиции прошли в кабинет 

<

адрес> В кабинете находился молодой человек. Данного молодого человека видели впервые, лично с ним не знакомы. Перед началом личного досмотра одним из сотрудников полиции объявлено о том, что в настоящее время будет проведен личный досмотр задержанного молодого человека. После этого сотрудник полиции установил личность каждого участвующего лица, разъяснил всем участвующим лицам права и ответственность, а также порядок производства личного досмотра. Их задача заключалась в том, чтобы внимательно следить за ходом и результатами личного досмотра. По требованию сотрудника полиции задержанный представился как ФИО8. В ходе досмотра у задержанного в правом кармане надетых на задержанном шорт обнаружен сотовый телефон марки «Redmi» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», а также сверток, перемотанный изоляционной лентой белого цвета с веществом внутри. Обнаруженное при задержанном предъявлено всем участвующим лицам, после чего упаковано. Сверток белой изоляционной ленты с веществом внутри упакован в бумажный конверт. На бумажном конверте выполнена пояснительная надпись. Бумажный конверт опечатан оттисками ведомственной печати. Все участвующие лица поставили свои подписи на упаковке. Сотовый телефон также был упакован в бумажный конверт. На бумажном конверте выполнена пояснительная надпись. Бумажный конверт опечатан оттисками ведомственной печати. Все участвующие лица поставили свои подписи на упаковке. В ходе личного досмотра задержанный пояснил, что в свертке серой изоляционной ленты находится наркотическое средство, альфа-ПВП, которое он хранил в целях личного употребления и в дальнейшем сбывать никому не собирался. В ходе личного досмотра сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, в котором были зафиксированы ход проведения личного досмотра и изъятые в ходе личного досмотра вещества и предметы, а также их упаковка. По окончанию личного досмотра каждое участвующее лицо поставило свою подпись в указанном протоколе. 

Из показаний свидетеля ФИО1 установлено, что него есть знакомый по имени Алексей ФИО8, в телефонной книге он записан как «

<

данные изъяты>». 11.07.2024 г. он находился по месту своего жительства. В период времени с 18 до 19 часов позвонил Алексей и попросил денег в долг. Зачем ему нужны были деньги, не знает, причину не называл. С Алексеем сложились доверительные отношения, тот не раз занимал денежные средства и всегда возвращал, поэтому в этот раз ему также в помощи не отказал. В период с 18 до 19 часов указанного дня Алексей отправил ему номер банковской карты, на которую необходимо было перевести денежные средства на общую сумму 3350 рублей. По просьбе Алексея он (ФИО1) перевел денежные средства со своей банковской карты № по номеру, который тот отправил. После этого Алексей предложил прогуляться, он согласился. С Алексеем договорились встретиться около 20 часов 00 минут 11.07.2024 г. возле офиса 

<

адрес>. Когда подошел к 

<

данные изъяты> там уже стояла автомашина такси. Они доехали до 

<

данные изъяты>, где вышли из такси и пошли пешком. При этом Алексей постоянно смотрел в свой сотовый телефон. Вопросов никаких Алексею не задавал. Около 21 часа 30 минут 11.07.2024 г. они с Алексеем подошли к полю. Когда подошли к полю, увидел лесополосу. Они с Алексеем направились через поле к указанной лесополосе, куда подошли около 21 часа 45 минут 11.07.2024 г. Он остался стоять в поле, а Алексей пошел к лесополосе. Он видел, что тот что-то ищет в траве, но что именно, не знает, Алексей ничего не говорил. По истечении 5 минут Алексей вернулся, они с ним пошли по полю в обратном направлении. Прошли около 1,5 км в сторону 

<

данные изъяты>. Около 22 часов 15 минут 11.07.2024 г. их задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, они были доставлены в административное здание полиции по адресу: 

<

адрес> до выяснения обстоятельств. 

Свидетель ФИО6 показал, что ФИО8 его друг и коллега по работе в 

<

данные изъяты> ФИО8 хороший сварщик, по характеру добрый и отзывчивый. 

<

данные изъяты>

В судебном заседании исследованы письменные материалы уголовного дела:

- сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от 12 июля 2024 года (л.д. 5-6), 

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от 12.07.2024 г. (л.д. 7-8), 

- протокол личного досмотра ФИО8 от 11.07.2024 г., из которого следует, что в правом кармане его шорт был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi» c сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» (абонентский номер №), сверток, перемотанный белой изоляционной лентой с веществом внутри (л.д. 11-14), 

- акт № медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 12.07.2024 г., из которого следует, что у ФИО8 установлено состояние опьянения (л.д. 16), 

- справка об исследовании № от 12.07.2024 г., из которой следует, что представленное вещество массой 1,131 грамма содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». В ходе проведения исследования израсходовано 0,010 г вещества от объекта исследования (л.д. 18),

- заключение эксперта № от 30.07.2024 г., из выводов которого следует, что представленное вещество массой 1,121 грамма содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (л.д. 40-43), 

- протокол осмотра предметов, из которого следует, что осмотрен сотовый телефон марки «Redmi А3» c сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, в памяти телефона установлен интернет-мессенджер для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», в котором зарегистрирован пользователь с ник-неймом «

<

данные изъяты>», привязанным к абонентскому номеру №, в пункте «Чаты» указанного аккаунта имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> следующего содержания:

Выберите товар. 18:40

1 гр - от 3100 RUB

Выберите район. 18:40.

<

данные изъяты>

Работает антиспам система. Ждите 5 секунд. 18:40.

Выберите метод оплаты 18:40.

Перевод на карту – 3100 RUB

Перевод на карту – 3100 RUB

Для приобретения выбранного товара, оплатите на карту № рублей в течение 25 мин

Заказ №

Комментарий к платежу: №

После оплаты нажмите кнопку «

<

данные изъяты>», чтобы получить адрес 18.46

В памяти сотового телефона установлено приложение «

<

данные изъяты>», при осмотре которого обнаружен снимок экрана. На указанном снимке изображены кусты. В нижней центральной части имеется точка. В центральной части имеется надпись в виде набора цифр «№», в верхней части снимка, слева, имеется надпись «прикоп по точке 10-15 мс белая изо» (л.д. 65-72),

- протокол проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО8, из которого следует, что он показал и подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступления, а именно указал, как 11 июля 2024 года на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> расположенном на расстоянии около 1 километра от дома 28 по 

<

адрес> обнаружил в тайнике и забрал сверток с наркотическим средством (л.д. 90-97),

- протокол осмотра предметов, из которого следует, что осмотрен сверток из полимерной липкой ленты белого цвета, внутри которого находится пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой и полосой красного цвета в верхней части с веществом внутри (л.д. 132-137),

- протокол осмотра предметов, из которого следует, что осмотрен отчет о движении денежных средств по банковской карте ФИО1 №, из которого следует, что 11 июля 2023 года в 18 час. 45 мин. осуществлен перевод на сумму 3350 рублей на карту № (л.д. 152-159).

Суд приходит к выводу о том, что доказательства, представленные по уголовному делу, являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Судом установлено, что ФИО8 умышленно незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, с целью личного употребления - ?-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой 1,131 грамма. 

Виновность подсудимого подтверждается показаниями свидетелей ФИО2., ФИО3., ФИО4., ФИО5., ФИО1., протоколом личного досмотра ФИО8, справкой об исследовании и заключением эксперта, протоколами осмотра предметов, протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого, результатами оперативно-розыскного мероприятия и другими письменными доказательствами. Суд полностью доверяет показаниям свидетелей, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой, с оглашенными показаниями подсудимого ФИО8 и письменными доказательствами по делу. В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершении преступления признал полностью, подтвердил оглашенные показания, данные им на предварительном расследовании, суд признает их достоверными. 

Оперативно-розыскное мероприятие проведено в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ, для выявления, пресечения и раскрытия преступлений и установления круга лиц, причастных к преступлению. Условия и требования статей 7 и 8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ при проведении оперативно-розыскного мероприятия соблюдены, результаты оперативно-розыскной деятельности надлежащим образом оформлены и были представлены органу предварительного расследования в порядке, установленном ст. 11 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ. Нарушения требований уголовно-процессуального закона при получении исследованных в судебном заседании доказательств, не установлено.

Наименование и количество наркотического средства установлено заключением судебной химической экспертизы.

Оборот наркотического средства - ? - пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона на территории РФ запрещен в соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № 681 от 30 июня 1998 года.

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит полностью доказанной вину подсудимого ФИО8 в совершении преступления. 

Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» вменен правильно, поскольку 1,131 грамма вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления (участие в проверке показаний на месте) на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, молодой возраст, участие в воспитании ребенка, имеющего инвалидность, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности у суда отсутствуют законные основания для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Подсудимый совершил умышленное тяжкое преступление.

Давая оценку личности подсудимого, суд принимает во внимание, что он не судим, проживает с матерью. Участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб не поступало. По прежнему месту работы у ИП 

<

данные изъяты>, по месту прохождения военной службы, за период производственной практике в АО «

<

данные изъяты>», соседями по месту жительства, свидетелем ФИО6 характеризуется положительно. Со слов подсудимого установлено, что хронических заболеваний он не имеет, работает без официального оформления трудовых отношений разнорабочим 

<

данные изъяты>

На учете у врача-психиатра не находится, у врача-нарколога под наблюдением не состоит. Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) у ФИО8 в настоящее время выявляется психическое расстройство - 

<

данные изъяты> которое имело у него место и во время совершения инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО8 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации, продолжительность которых должна быть определена в процессе осуществления, противопоказания не выявлены. Может лично осуществлять свои процессуальные права, участвовать в следственных и процессуальных действиях по уголовному делу (л.д. 61-63). 

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства совершения преступления, суд приходит к убеждению о законном, обоснованном и справедливом наказании подсудимому в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с возложением на него обязанностей во время испытательного срока на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Суд назначает наказание подсудимому с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ не установлено.

Оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ, ст. 72.1 УК РФ к подсудимому не имеется. 

Дополнительные наказания – штраф и ограничение свободы – суд считает назначать подсудимому нецелесообразно.

Суд убежден, что данное наказание обеспечит цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон марки «Redmi А3», принадлежащий ФИО8, и являющийся средством совершения преступления, подлежит конфискации в доход государства.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО8 считать условным, с испытательным сроком 2 года. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО8 возложить исполнение обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в дни, установленные контролирующим органом, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство массой 1,111 грамма - хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела по постановлению от 12 августа 2024 года, сотовый телефон марки «Redmi А3» - конфисковать в доход государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» - уничтожить, отчет за 11 июля 2024 года по банковской карте - хранить в материалах уголовного дела до истечения его срока хранения.

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Ж.В. Фролова